АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПРИКАЗ
	«_20__» __09__2023
	г. Норильск
	№ 280-743

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории муниципального образования город Норильск в 2023 учебном году на технологической платформе «Сириус. Курсы»
В соответствии с приказом Минобрнауки России от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», на основании информации министерства образования Красноярского края от 24.08.2023 № 75-10304, с целью проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории муниципального образования город Норильск в 2023-2024 учебном году (далее – Олимпиада),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников на территории муниципального образования город Норильск в 2023-2024 учебном году по предметам: математика, информатика, физика, химия, биология, астрономия, технология (теоретический тур) с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус. Курсы».
2. Утвердить:
2.1.График, требования к проведению Олимпиады на технологической платформе «Сириус. Курсы» (Приложение 1);
2.2.Состав апелляционной комиссии Олимпиады (Приложение 2);
2.3.Состав жюри по общеобразовательному предмету «Технология» (практический тур) (Приложение 3).
3.Директору муниципального бюджетного учреждения «Методический центр» организовать размещение графика, требований, инструкций для школьного координатора, дежурного в аудитории по проведению Олимпиады на технологической платформе «Сириус. Курсы» на официальном сайте МБУ «Методический центр».
4.Руководителям муниципальных бюджетных, автономных общеобразовательных учреждений ознакомить педагогов, обучающихся 4-11 классов, их родителей (законных представителей) вверенного общеобразовательного учреждения с требованиями к проведению Олимпиады на технологической платформе «Сириус. Курсы».
5.Оператору отдела материально-технического снабжения МКУ «Обеспечивающий комплекс учреждений общего и дошкольного образования» довести настоящий приказ до сведения руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению, посредством электронной связи.

6.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления по общему образованию и развитию образовательной сети.

Начальник Управления

  А.Г. Колин

	СОГЛАСОВАНО:

Заместитель начальника Управления по общему образованию и развитию образовательной сети

Администрации города Норильска

	 «____»_____2023_________Е.И. Преображенская

	Ведущий специалист-юрисконсульт

отдела по организации работы с персоналом подведомственных учреждений Управления
	«____»_____2023_________Э.В. Газизова

Мусихина Юлия Леонидовна,

(3919) 23-88-50

Приложение 1

к приказу начальника Управления

общего и дошкольного образования

Администрации города Норильска

«_20___» __09___ 2023  № 280-743
График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
на технологической платформе «Сириус. Курсы»
	Предмет
	Дата проведения

	Физика (7−11 класс)
	29.09.2023

	Химия (7−11 класс)
	06.10.2023

	Астрономия (5−11 класс)
	03.10.2023

	Технология (5−11 класс)
	10-11.10.2023

	Биология (5−11 класс)
	13.10.2023

	Математика (4−6 класс)
	20.10.2023

	Математика (7−11 класс)
	19.10.2023

	Информатика (5−11 класс)
	27.10.2023

Для выполнения заданий олимпиады участнику необходимо иметь устройство
с устойчивым доступом к сети «Интернет». Задания можно выполнять как с компьютеров или ноутбуков, так и с мобильных телефонов или планшетов.

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на технологической платформе «Сириус. Курсы»  по предметам
	Физика

	Класс
	Продолжительность

	7 класс
	90 минут

	8 класс
	90 минут

	9 класс
	90 минут

	10 класс
	90 минут

	11 класс
	90 минут

При выполнении заданий олимпиады разрешено использовать непрограммируемый калькулятор.

	Химия

	Класс
	Продолжительность

	7−8 класс
	120 минут

	9 класс
	120 минут

	10 класс
	120 минут

	11 класс
	120 минут

При выполнении заданий олимпиады разрешено использовать: таблицу Менделеева, таблицу растворимости, ряд напряжений и непрограммируемый калькулятор.

	Биология

	Класс
	Продолжительность

	5−6 класс
	60 минут

	7 класс
	90 минут

	8 класс
	90 минут

	9 класс
	120 минут

	10 класс
	120 минут

	11 класс
	120 минут

При выполнении заданий олимпиады разрешено использовать непрограммируемый калькулятор.

	Астрономия

	Класс
	Продолжительность

	5 класс
	50 минут

	6−7 класс
	50 минут

	8−9 класс
	50 минут

	10 класс
	50 минут

	11 класс
	50 минут

При выполнении заданий олимпиады разрешено использовать непрограммируемый калькулятор.

	Математика

	Класс
	Продолжительность

	4 класс
	60 минут

	5 класс
	60 минут

	6 класс
	90 минут

	7 класс
	90 минут

	8 класс
	90 минут

	9 класс
	120 минут

	10 класс
	120 минут

	11 класс
	120 минут

Использование дополнительных материалов не предусмотрено.

	Информатика

	Класс
	Продолжительность

	5−6 класс
	60 минут

	7−8 класс
	120 минут

	9−11класс
	120 минут

При выполнении заданий олимпиады для 7−8 класса необходимо использование компьютера или ноутбука с установленным редактором электронных таблиц. Если участник будет решать задания на программирование, то необходимо установить среду разработки.

Для 9−11 классов все задачи предполагают наличие установленного языка программирования.

Приложение 2

к приказу начальника Управления

общего и дошкольного образования

Администрации города Норильска

«_20___» __09___ 2023  № 280-743
Состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на технологической платформе «Сириус. Курсы»
	ФИО
	МБ(А)ОУ

	Математика

	Макаренко Вера Ивановна
	«СШ № 42»

	Соломкина Оксана Николаевна
	«СШ № 20»

	Рябуха Наталья Александровна
	«СШ № 40»

	Галага Алла Владимировна
	«СШ № 13»

	Кутарева Любовь Антоновна
	«Гимназия № 11»

	Сурикова Ирина Николаевна
	«СШ № 29»

	Иванова Алина Орестовна
	«Лицей № 3»

	Филатов Евгений Александрович
	«Лицей № 3»

	Чвертка Оксана Вадимовна
	«СШ № 39»

	Информатика

	Мартынов Владислав Владимирович
	«СШ № 42»

	Зайцева Светлана Федоровна
	«СШ № 20»

	Путилина Галина Алексеевна
	«СШ № 40»

	Климова Галина Ефимовна
	«СШ № 1»

	Добрынина Елена Михайловна
	«СШ № 13»

	Малько Инна Анатольевна
	«Гимназия № 11»

	Кутарева Любовь Антоновна
	«Гимназия № 11»

	Калентьева Галина Васильевна
	«СШ № 29»

	Екимова Ирина Викторовна
	«СШ № 36»

	Физика

	Шамова Ольга Дмитриевна
	«СШ № 42»

	Чебокчинов Иван Николаевич
	«СШ № 20»

	Драничникова Светлана Викторовна
	«СШ № 40»

	Васильева Наталья Александровна
	«СШ № 13»

	Шпетный Анатолий Владимирович
	«Гимназия № 11»

	Малько Инна Анатольевна
	«Гимназия № 11»

	Вяткина Наталья Ивановна
	«СШ № 29»

	Гилева Нина Алексеевна
	«Лицей № 3»

	Бегкаева Инга Адамовна
	«СШ № 36»

	Аскаров Ренат Халилович
	«СШ № 31»

	Биология

	Шрамко Наталья Викторовна
	«СШ № 42»

	Овчаренко Ксения Михайловна
	«СШ № 20»

	Спиридонова Алла Ивановна
	«СШ № 40»

	Кондратьева Жанна Геннадьевна
	«СШ № 1»

	Колбешкин Виктор Альбертович
	«СШ № 13»

	Сидорова Любовь Анатольевна
	«Гимназия № 11»

	Казанцева Юлия Георгиевна
	«СШ № 29»

	Девочкина Евгения Александровна
	«Лицей № 3»

	Лысенко Евгения Викторовна
	«Гимназия № 1»

	Астрономия

	Волкова Ирина Александровна
	«Гимназия № 48»

	Аскарова Ольга Владиславовна
	«СШ № 31»

	Бегкаева Инга Адамовна
	«СШ № 36»

	Анганзорова Надежда Васильевна
	«СШ № 36»

	Химия

	Солодовник Ирина Андреевна
	«СШ № 20»

	Суслова Маргарита Викторовна
	«СШ № 13»

	Сидорова Любовь Анатольевна
	«Гимназия № 11»

	Зыбина Юлия Леонидовна
	«Гимназия № 4»

	Казанцева Юлия Георгиевна
	«СШ № 29»

	Кузнецова Ольга Николаевна
	«Лицей № 3»

	Лысенко Евгения Викторовна
	«Гимназия № 1»

	Технология

	Горбань Ирина Викторовна
	«СШ № 20»

	Юрченко Алексей Васильевич
	«СШ № 40»

	Рылева Маргарита Петровна
	«СШ № 40»

	Захаров Валерий Анатольевич
	«СШ № 13»

	Мартынова Людмила Васильевна
	«СШ № 13»

	Проничева Оксана Федоровна
	«Гимназия № 11»

	Кутарев Константин Викторович
	«Гимназия № 11»

	Иванова Евгения Владимировна
	«СШ № 29»

	Семенова Татьяна Семеновна
	«СШ № 36»

	Рудакова Елена Владимировна
	«СШ № 9»

Приложение 3

к приказу начальника Управления

общего и дошкольного образования

Администрации города Норильска

«__20__» __09___ 2023  № 280-743
Состав жюри
по общеобразовательному предмету «Технология» (практический тур)
	ФИО
	МБ(А)ОУ

	Баландин Алексей Вячеславович
	«Гимназия № 1»

	Шелякина Ирина Владимировна

	Акимцева Ирина Ивановна
	«Лицей № 3»

	Кузнецова Вера Афанасьевна
	«Гимназия № 4»

	Арсенович Татьяна Борисовна
	«СШ № 6»

	Одинцова Дарья Александровна
	«Гимназия № 7»

	Замулина Татьяна Николаевна
	«СШ № 8»

	Баханьков Николай Алексеевич

	Рудакова Елена Владимировна
	«СШ № 9»

	Тимофеев Александр Владимирович

	Проничева Оксана Федоровна
	«Гимназия № 11»

	Кутарев Константин Викторович

	Захаров Валерий Анатольевич
	«СШ № 13»

	Кравченко Зоя Александровна
	«СШ № 14»

	Бабко Валентина Павловна
	«СШ № 16»

	Войчук Татьяна Александровна

	Зацепилова Анастасия Александровна
	«СШ № 17»

	Горячий Дементий Александрович

	Горбань Ирина Викторовна
	«СШ № 20»

	Бакиров Андрей Михайлович
	«СШ № 21»

	Киселева Виктория Александровна
	«СШ № 23»

	Макарчук Николай Владимирович

	Ивахненко Инесса Николаевна
	«СШ № 27»

	Вавилов Николай Владимирович

	Осокина Виктория Васильевна
	«СШ № 28»

	Щербина Алексей Васильевич

	Полянских Ирина Николаевна

	Иванова Евгения Владимировна
	«СШ № 29»

	Мирошник Вячеслав Владимирович
	«СШ № 31»

	Брюховецкий Александр Александрович
	 «СШ № 32»

	Куровская Наталья Валентиновна

	Пермякова Ирина Валерьевна
	 «СШ № 33»

	Пузиков Вячеслав Владимирович

	Семенова Татьяна Семеновна
	«СШ № 36»

	Татарбеева Виктория Александровна
	«СШ № 37»

	Зарипов Ринат Галиевич

	Хоменко Сергей Владимирович
	«СШ № 38»

	Струева Майя Александровна

	Бородуля Любовь Михайловна
	«СШ № 39»

	Орешков Олег Витальевич

	Юрченко Алексей Васильевич
	«СШ № 40»

	Рылева Маргарита Петровна

	Сентебрюк Виктория Евгеньевна
	«СШ № 41»

	Калинин Андрей Андреевич

	Писарева Светлана Петровна
	«СШ № 45»

	Смаженов Александр Олегович

	Холодченко Денис Олегович
	«Гимназия № 48»

	Манкаева Фагиля Рамазановна